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Anotace
Tato bakalářská práce pojednává o vnímání sovětského konstruktivismu v kruzích české

avantgardy. Od prvních kontaktů s konstruktivismem a cest, kudy se k nám dostávaly první
zprávy o nové socialistické architektuře až k vlastní interpretaci konstruktivismu a jeho
vlivu na formulování programu české architektonické avantgardy. Věnuje se motivaci
k přebírání idejí sovětské avantgardní architektury v rámci politicko-umělecké orientace
naší avantgardy, kterou dokládá druhá kapitola bakalářské práce věnující se projektům
a realizacím ovlivněných sovětským konstruktivismem. Zvláštní pozornost je věnována
novým formám socialistické architektury, kterou vyvinuli sovětští architekti k potřebám
budování nové socialistické společnosti. Čeští levicoví architekti se takovouto
architekturou chtěli podílet na utváření nové sociálně spravedlivější společnosti
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Abstract

This thesis- „Echoes of the Soviet Avant-garde Architecure in the Czech Architecture,
1910-1938“ deals with perception of Soviet constructivism in the Czech avantgarde circles.
From the first contacts with constructivism and ways from where the first news about new
socialist architecture came to our country, to self interpretation of constructivism and its
influence on formulation of Czech avantgarde programme. Motivation to adopt ideas
of Soviet avantgarde architecture in politico – artistic framework of our avantgarde
orientation is mentioned in the second part of thesis, which is aimed on projects and
realisations, which were influenced by Soviet constructivism. Special focus is devoted
to new forms of socialist architecture, which Soviet architects developed for the purpose
of building new socialist society. The Czech left – wind architects wanted to participated
on creation of new more justified society by this kind of architecture.
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Úvod

Po první světové válce se naši avantgardní architekti snažili přiblížit českou

architekturu co nejmodernějším tendencím soudobé tvorby a vyrovnat se s progresivními

směry světové architektury. Pro nově nastupující generaci avantgardních umělců po

zkušenostech hrůz první světové války, během níž tato generace dospívala a v představě

zanikajícího „starého světa“ nabyly na aktuálnosti a atraktivitě ideály socialismu. Příklon

k radikální levici a touha po vybudování spravedlivé socialistické společnosti přivedly naše

i západní architekty k obdivu k novému Rusku. To se stalo po Velké říjnové revoluci

a vítězství bolševiků v občanské válce prvním státem, kde se doposud utopistické

myšlenky socialismu začaly realizovat. Tím si Rusko vydobylo v levicových kruzích

značný respekt a vše sovětské získávalo punc „ryzí socialistické jakosti“. Socialistická

revoluce otevřela v tehdy hluboce zaostalém Rusku cestu k usilování o nejmodernější

umělecké směry a úkoly, o pokrok ve vědě a technice. Ruku v ruce se tím Rusko zřeklo

starého eklektického stavitelství a vyžádalo si pro svou reprezentaci formu moderní

technické architektury. Výstavba nového socialistického státu byla svěřena avantgardním

architektům. Sovětské Rusko tak bylo prvním státem, kde byla avantgardní architektura

přímo podporovaná z vládních kruhů.

V této bakalářské práci bych rád vysvětlil vliv sovětského konstruktivismu

na vytváření architektonického programu české avantgardy. Hlavní důraz mého bádání je

kladen na otázku motivace českých avantgardních umělců následovat ruský model

architektury. Budu sledovat především vývoj názorů na sovětský konstruktivismus, který

se utvářel a precizoval s postupným získáváním kontaktů a informací o architektonické

tvorbě v Rusku. Pokusím se vysledovat, zda čeští architekti přejímali myšlenky

konstruktivismu dogmaticky, nebo jak a zda vůbec je přizpůsobovali českému prostředí.

Dále pak budu mapovat rozdílné přijetí konstruktivismu v Čechách a v SSSR.

Čeští avantgardní umělci a kritici umění prezentovali své názory na ruský

konstruktivismus zejména ve spolkových periodikách a v renomovaných odborných

časopisech. Nejvíce se tak zaměřím na studium dobových periodik, zvláště na články a

7

texty publikované v okruhu skupiny Devětsil. Podrobně přiblížím názory hlavního

teoretika avantgardní architektury u nás – Karla Teigeho, jenž svou prací nejvíce přispěl

k propagaci sovětské avantgardy v Čechách. Následně se budu věnovat práci Levé Fronty,

která ve třicátých letech 20. století převzala úlohu svévolně zaniklého Devětsilu.

Zvláštní kapitola je věnována reakcím české architektonické obce na náhlý odklon

sovětského stavitelství od progresivních myšlenek konstruktivistické architektury a jeho

návratu k avantgardou zavrhovanému klasicizujícímu eklekticismu.

V druhé části bakalářské práce se zaměřím na aplikaci vzorů sovětského

konstruktivismu v projektech a realizacích českých architektů. Ty se projevily nejen

formovými přejímkami a „citacemi“ konkrétních děl sovětské avantgardní architektury.

Naši avantgardní architekti se ve třicátých letech pokusili v Čechách, v té době postiženého

ekonomickou krizí, uplatnit také typy staveb, které byly vyvinuty v Sovětském svazu pro

potřeby nového socialistického způsobu života.
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1. Přehled dosavadního bádání a literatury

Problematiku vlivu sovětského konstruktivismu na českou avantgardu poprvé blíže

zkoumá František Šmejkal v článku Český konstruktivismus, který publikoval v časopise

Umění v roce 1982. Věnuje se zde osvojení si principů sovětského konstruktivismu českou

meziválečnou uměleckou obcí a jeho specifického českého projevu. Samotnou architekturu

zde však rozebírá jen jedna kapitola článku. Na průkopnické postřehy Františka Šmejkala

v oblasti vlivu sovětského konstruktivismu na českou meziválečnou architekturu navazuje

Rostislav Švácha v článku Sovětský konstruktivismus a česká architektura, jenž vyšel

v časopise Umění roku 1988.

Stěžejním zdrojem informací pro studium vztahů české a sovětské architektonické

avantgardy jsou dobová odborná periodika. Zvlášť důležité místo mezi nimi zaujímá

časopis Stavba, který poprvé vyšel v roce 1922 jako časopisecká platforma Klubu

architektů. K nejvýraznějším členům tohoto spolku patřili jeho předseda Oldřich Starý,

dále pak Oldřich Tyl, J. A. Koula a Ludvík Kysela. Stavba se stala volnou tribunou

každého architektonického pokrokového programu. Jako první u nás informovala

o nejprogresivnějších teoretických stanoviskách, tvůrčích zásadách, návrzích, manifestech

a realizacích současné architektury, která do té doby nebyla obecněji známá. Stavba se tím

mj. zařadila mezi uznávaná avantgardní periodika jako L´Esprit Nouveau, De Stijl

či Sovremennaja architěktura. Stránky Stavby tak dobře ilustrují názory a cíle české

avantgardní architektury. Zvláště pak zásluhou Karla Teigeho, jenž se stal jejím

odpovědným redaktorem, přinášela Stavba vůbec nejvíce informací o sovětské avantgardní

architektuře u nás. V tomto ohledu však neměla konkurenta ani na západ od našich hranic.

Obdobně bohatý textový a obrazový materiál o avantgardní architektuře v SSSR přinášelo

Revoluční revue Devětsil (ReD). Vydával jej mezi léty 1926–29 Svaz moderní kultury

Devětsil opět pod vedením Karla Teigeho.

Důležitým zdrojem informací k tomuto tématu je časopis Stavitel. Vydávalo jej

Sdružení architektů, v němž se soustředili především absolventi Kotěrovy a Gočárovy

školy. S časopisem Stavba se vzájemně doplňovaly a i z důvodu obdobného složení
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přispěvatelů nebyla nikdy přesně vymezena hranice mezi oběma periodiky. Oba časopisy

se nakonec ještě s časopisem Styl v roce 1939 sloučily do periodika Architektura ČSR.

Zprávám o architektuře v SSSR věnoval Stavitel zvláště svůj XI.,XII. a XIII ročník, tedy

období mezí léty 1930–32.

K vlivným plátkům přinášejícím zprávy o sovětské avantgardní architektuře

a urbanismu patřil ve třicátých letech časopis Země sovětů, v jehož redakci byl Karel Teige

a brněnské časopisy Index a Horizont. Články o nové sovětské architektuře otiskovala také

další periodika, jako například Magazín Družstevní práce, Praha-Moskva, Slovenský

stavitel, Žijeme, Měsíc nebo také Volné směry. Největší zájem o sovětskou architekturu

na stránkách těchto časopisů zaznamenáváme mezi léty 1930–1934.

Nesmím opomenout sborník Za socialistickou architekturu, jenž vyšel v roce 1933

a obsahoval programové dokumenty z jednání sjezdu levých architektů, který se uskutečnil

na podzim předcházejícího roku.


[…]


Formy dělnických klubů rozvíjeli jak formalističtí architekti ASNOVY, tak funkcionalisté

OSY. Mezi zvlášť významné stavby dělnických klubů patří Melnikovův moskevský klub

Rusakov. Melnikov zde uplatňuje myšlenku vnitřní prostorovosti jakožto vnitřní i vnější

modelace architektonického celku bez jakékoliv obalové apretace. Hlediště hlavního sálu

rozvíjí do tří prostorových a půdorysných os, z části ve formách převislých prostorů,

vyčnívajících z kompaktního objemu celku krakorcovitými konstrukcemi143. Zároveň se

jedná o jednu z nejznámějších realizací sovětské avantgardní architektury vůbec.

Mezi další slavné Melnikovovy realizace dělnických klubů patří moskevský klub

Frunze a Kaučuk. Realizován byl také konstruktivistický klub Zujeva ne Lesní ulici

v Moskvě,144 bratři Vesninové realizovali klub v Baku aj. U nás měli dělnické kluby

předchůdce a zároveň konkurenty v klubovnách různorodých spolků a v národních domech

apod., které sdružovaly funkce divadelních, společenských a koncertních sálů, heren,

čítáren aj. Dělnické kluby se tak odlišovaly spíše ideovou náplní funkce klubu vymezením

se službě proletariátu. V Čechách se dělnické kluby a kulturní domy houfně stavěly až po

komunistickém puči v rámci výstavby socialismu v ČSR.

Z meziválečného období bych rád zmínil projekty dvou dělnických klubů

poplatných vlivům sovětské avantgardy, a to dělnického klubu, jenž měl být součástí

okrsku kolektivizovaného bydlení L-projekt vypracovaný architekty Levé fronty v roce

141 ŠVÁCHA 1985, 6.
142 HOFFMEISTER 1931, 34–37.
143 KROHA/HRŮZA 1973, 33.
144 Tamtéž, 94.
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1930. Dělnický klub byl i součástí podobného projektu kolektivizovaného bydlení

komunistického družstva Včela z roku 1931.145

145 ŠVÁCHA 1988, 67.
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Závěr

Tato bakalářská práce se pokusila zhodnotit recepci sovětské avantgardní

architektury u představitelů naší meziválečné avantgardy. Práce zkoumá vývoj utváření

jejich názorů a chápání sovětského konstruktivismu jako vzoru hodného následování.

Téměř po celá dvacátá léta u nás podobně jako na Západě panovala o sovětském

konstruktivismu nedostatečná informovanost. Ta nutila českou avantgardu přebírat

myšlenky konstruktivismu ze západních zemí, kde se však již křížily s domácími

avantgardními tendencemi, jakými byl například pro českou architekturu přitažlivý

purismus. Většina informací o sovětském konstruktivismu k nám vedla především skrze

prostřednictví aktivit Karla Teigeho. Ten tohoto postavení využíval k své vlastní

interpretaci konstruktivismu.

Česká avantgarda chtěla tvorbě vdechnout socialistický obsah a přispět k sociálně

spravedlivějšímu způsobu života. Tohoto cíle se snažili architekti dosáhnout projektováním

důstojného bydlení přístupného pro všechny vrstvy společnosti. Pro dostupnost bydlení

hledali co nejekonomičtější způsob realizace. Východisko nalezli ve vědeckém pojetí

architektury jakožto průmyslového oboru. Sovětský konstruktivismus v tomto poskytl naší

avantgardě oporu.

Chápání architektury jako technického oboru, jenž se zřekl estetických aspektů,

bylo v české architektonické obci velmi diskutovaným tématem. Propagátor tohoto pojetí

architektury Karel Teige však své názory opíral o autoritu sovětského stavitelství a svojí

publikační činností vytvořil obraz sovětského konstruktivismu u nás v intencích striktně

vědecké architektury, což se rozcházelo se samotnou praxí sovětské avantgardy. Teige tak

sovětský konstruktivismus do jisté míry desinterpretoval pro potřeby prosazovaní svého

architektonického názoru, který sdílel zejména s německou avantgardou, která také

prosazovala striktně vědecké odestetizované pojetí architektury.

Čeští architekti hledali způsoby k vyjádření svého socialistického postoje. Našli jej

v aplikování formových přejímek ze známých příkladů sovětského konstruktivismu

a v Sovětském svazu. Ústřední motivací v přebírání sovětských vzorů bylo především

hledání ideové základny pro sociálně angažovanou architekturu.
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Čeští levicoví architekti se pokusili uplatnit v Sovětském svazu vyvinuté typy staveb, které

odpovídaly novému socialistickému způsobu života a plnily funkci sociálních

kondensátorů. Jednalo se o kolektivní domy, masová divadla, dělnické kluby a i zvláštní

typy urbanismu socialistických měst. Tímto se chtěli architektonickou praxí zapojit

do společenského převratu v duchu socialistické revoluce.

Sovětské stavitelství se stalo české levicové architektuře jakýmsi historickým

předobrazem, kde se již realizovaly jejich sny a představy o nových životních formách

a architektuře, která splňovala představy tohoto nového způsobu života. Vymezeným

úkolem naší avantgardy bylo k těmto vytčeným cílům teprve dospět. Sovětská avantgarda

svým příkladem dala té české naději v realizovatelnosti těchto cílů.

Po náhlém zapovězení sovětské avantgardy státní nomenklaturou došlo k jistému

vystřízlivění našich představitelů levicové architektury z nadšení pro socialismus

reprezentovaný Sovětským svazem. Socialismus pro ně symbolizoval prostředníka

k velkému pokroku společnosti, vědy a techniky. Tyto aspekty v jejich oboru- architektuře

– do té doby stavitelství v SSSR splňovalo. Po tomto zlomovém okamžiku můžeme u naší

architektonické levice vysledovat odklon od autority politického zřízení v Sovětském

svazu a přehodnocení sovětského konstruktivismu pro hledání své vlastní cesty

k socialistické architektuře.
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