UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
T H Á K U R O V A 3 , 1 6 0 0 0 P R A H A 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce

jméno vedoucího/vedoucí Mgr. Eva Novotná

Autor/autorka práce: Michael Bartůšek
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Ohlasy sovětské avantgardní architektury v české architektuře
20-30. let
Vedoucí práce: Mgr. Eva Novotná
Rozsah práce: 59 s.

1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Michael Bartůšek se ve své bakalářské práci zabývá skutečnostmi, jakým způsobem byly
přejímány principy sovětské avantgardní architektury v českém architektonickém prostředí.

Za pozitivum předložené práce považuji, že se autor snažil pečlivě a systematicky popsat
situaci české architektury 20.-30. let 20. století a okolnosti přejímání sovětských vzorů. V této
souvislosti práce také přibližue význam Karla Teigeho, Devětsilu a uskupení Levá fronta.
Autor navíc pracuje s bohatým množstvím literatury a s dobovými periodiky, ze kterých hojně
cituje. Celá práce tak především podrobně líčí chronologický vývoj české i sovětské
architektury, upozorňuje na zásadní vlivy - historické události, výstavy, publikace apod.

Pro další odbornou práci v tomto tématu by bylo dobré vytvořil hlubší sondu do některého
z vybraných aspektů recepce svovětských vzorů u nás. Na úrovni bakalářské práce je tento
požadavek předčasný, a tak lze práci M. Bartůška ocenit prozatím především za solidní sběr a
přípravu podkladů. Detailnější inforamce bych přesto očekávala v závěrečných kapitolách o
projektech a realizacích českého konstruktivismu, ke kterým autor čerpal pouze ze
sekundární, obecně dostuné literatury.

Vlastní text bakalářské práce je kromě drobných gramatických nedostatků zpracován velice
dobře a čtivě. Pro příště bych doporučila zařadit obrazovou přílohu, která text vždy obohatí.

Celkově je třeba ocenit píli, zodpovědný a dobře promyšlený přístup, který Michael Bartůšek
v průběhu práce projevoval. Rozpracovaný materiál ve formě předložené bakalářské práce mu
snad bude dobrým "odrazovým můstkem" pro další bádání ve zvolené oblasti.
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